
 

 

HOTĂRÂRE  

 

privind bursele în străinătate oferite cetățenilor români de Ministerul Educației și 

Cercetării 

 

 

Având în vedere prevederile art. 128 alin. (13) și ale art. 130 alin. (3) din Legea 

învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare, 

     În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată,  

 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre: 

 

Art. 1. (1) Ministerul Educației și Cercetării acordă anual burse în străinătate 

finanțate din fondul de burse constituit anual, după aprobarea legii bugetului de stat, cu 

încadrarea în bugetul anual și cu aprobarea ordonatorului principal de credite. 

 (2) Fondul de burse prevăzut la alin. (1) se poate constitui atât din sume de 

la bugetul de stat cât și din veniturile proprii ale Ministerului Educației și Cercetării 

provenite din procentul de 5% din încasările în valută aferente taxelor percepute de 

instituțiile de învățământ superior de stat de la studenții și cursanții străini, conform art. 

130 alin. 3 din Legea învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și 

completările ulterioare. 

Art. 2.  Bursele în străinătate pot acoperi, total sau parțial, cheltuielile cu taxele 

de școlarizare, cazare, hrană, întreținere în străinătate etc. 

Acordarea și stabilirea numărului de burse se efectuează în raport de cum 

urmează: 

a) în fiecare an universitar, până la 600 de luni de bursă pentru studii universitare 

parțiale de masterat și de doctorat, pentru studii postuniversitare și postdoctorale și pentru 

stagii de cercetare/specializare; durata stagiului este cuprinsă între 2 și 10 luni 

consecutive; 

b) în fiecare an universitar, conform documentelor de colaborare bilaterale sau a 

ofertelor unilaterale ale altor state;  

c) în fiecare an universitar, câte 6 noi burse pentru studii universitare de doctorat și 

de masterat la Institutul Universitar European de la Florența în baza Legii nr. 110/2009 

pentru aderarea României la Convenția privind înființarea Institutului Universitar 

European de la Florența semnată în anul 1972 și revizuită în anul 1992; durata stagiului 

anual este de 12 luni; 



 

 

d) în fiecare an universitar, până la 200 de luni de bursă de cercetare și formare 

postuniversitară și postdoctorală „Vasile Pârvan” la Accademia di Romania din Roma și 

„Nicolae Iorga” la Istituto Romeno di Cultura e Ricerca Umanistica din Veneția; durata 

minimă a burselor este de 2 luni și maximum de 10 luni consecutive. Ministerul 

Afacerilor Externe asigură cazarea gratuită a bursierilor la Accademia di Romania din 

Roma și la Istituto Istituto Romeno di Cultura e Ricerca Umanistica din Veneția și 

utilizarea spațiului de studiu și cercetare al celor două instituții. 

Art. 3. (1) Bursele prevăzute la art. 2 se obțin prin concurs național organizat de 

Ministerul Educației și Cercetării.  

(2) Regulamentele pentru concursurile naționale prevăzute la alin. (1) se 

aprobă prin ordin al ministrului educației și cercetării se publică în Monitorul Oficial al 

României, Partea I. 

(3) Numărul de luni de bursă, tipurile de bursă, domeniile pentru care se 

acordă bursele prevăzute la art. 2, precum și cuantumul bursei lunare, în euro, pe țări/pe 

tip de bursă se stabilesc anual prin ordin al ministrului educației și cercetării, care se 

publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.  

Art. 4. Ministerul Educației și Cercetării asigură o sumă necesară acoperirii 

asigurării medicale, doar în cazul în care aceasta nu este acoperită de regulamentele 

europene în vigoare, precum și transportul internațional din România până la locul de 

stagiu și retur, o singură dată pe an universitar, dacă acesta nu este asigurat de partea 

primitoare. 

Art. 5. În termen de maximum 90 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei 

hotărâri de guvern, Ministerul Educației și Cercetării are obligația de a elabora ordinele 

de ministru privind documentele prevăzute la art. 3 alin. (2) și (3).   

Art. 6. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă Hotărârea 

Guvernului nr. 101/2002 privind acordarea burselor de cercetare și formare 

postuniversitară și postdoctorală „Vasile Pârvan” la Accademia di Romania din Roma și 

„Nicolae Iorga” la Istituto Romeno di Cultura e Ricerca Umanistica din Veneția, cu 

modificările ulterioare. 

   

PRIM-MINISTRU 

 

ION-MARCEL CIOLACU 


